
Muzejní knihovny a jejich 

možnosti v knižní kultuře



Co je knižní kultura?

• TDKIV – Oblast kultury, která zahrnuje vznik, výrobu, distribuci a 

působení knihy ve společnosti. V užším slova smyslu se jedná o knižní

umění zahrnující výzdobu, která ovlivňuje uměleckou úroveň knihy. 

Knižní kulturou se také rozumí společenská funkce knihy spočívající ve 

zprostředkování intelektuálních obsahů knihy.

• OSN – kultura – pěstování, vzdělávání a zušlechťování něčeho, co je 

schopno vývoje k zlepšení

• Knižní kultura : měsíčník pro knižní tvorbu, ediční činnost a otázky 

knižního trhu – 1964-1965

• ÚISK, Střední škola knižní kultury – historie

• Listování – podnázev „moderní knižní kultura“

• Konference Knižní kultura 19. století, 2017 - ?

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019
02.12.2019



Nabídka

• Knižní kultura je prostředí, které je 

výslednicí vztahů mezi autory, 

nakladateli, tiskaři, ilustrátory, 

typografy a dalšími umělci a čtenáři.

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019
02.12.2019



Co je v knihách k nalezení?

• Exlibris

• Dedikace

• Razítka

• Signety

• Knižní vazby

• Předsádky

02.12.2019
Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019



Technické řešení

• Jednoduchý barevný scanner –

náklady cca 2000,- Kč

• Knihovnický software, schopný 

propojit záznamy s digitálními obrazy 

– media viewer

02.12.2019
Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019



Media viewer

• Nové funkcionality a vylepšené prostředí

– Nově podporuje zobrazování PDF dokumentů

– Upraveno prohlížení obrázků. Automaticky 

se přizpůsobí velikosti prohlížeče. Kliknutím 

na lupu je možno zobrazit obrázek v 

originální velikosti.

– Textové soubory je možno prohledávat přímo 

v prohlíženém souboru.

– A další …

02.12.2019
Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019



Verbis

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019
02.12.2019



02.12.2019
Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019



Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019
02.12.2019



Portaro

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019
02.12.2019



02.12.2019
Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019



02.12.2019
Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019



02.12.2019
Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019



Exlibris

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019
02.12.2019



Knihaři

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019
02.12.2019



Předsádky

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019
02.12.2019



Razítka

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019
02.12.2019



Vazby

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019
02.12.2019



Dedikace a jiné

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019
02.12.2019



Ilustrace

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019
02.12.2019



Projekt

?

02.12.2019
Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

2019

Děkuji za pozornost

PhDr. Ila Šedo

Knihovna Západočeského muzea v Plzni


